Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 121 /2025

Concede a honraria Título de Honra ao Mérito
ao Sr. Marco Antonio Sirotheau Corrêa
Rodrigues, em homenagem as Forças Públicas.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Marco Antonio Sirotheau Corrêa
Rodrigues, como reconhecimento os relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene em Alusão as Forças
Públicas, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,
especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 28 de Agosto de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Coronel da Polícia Militar do Estado do Pará. É Secretário de Estado da Administração
Penitenciária do Pará – SEAP, e Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Bacharel em Segurança Pública, Pedagogo, Licenciado e Bacharel em Educação Física, gestor
de gerenciamento de crise, Especialista de inteligência em Segurança Pública, Instrutor de
Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário. Presidente do Conselho Penitenciário
(COPEN/PA); Presidente do Conselho Estadual de Políticas Criminal e Penitenciária
(CEPCP/PA); Conselheiro do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça,
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária (CONSEJ); Conselheiro do
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP/PA); Conselheiro do Conselho Superior
(CONSUP/PA) do Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP); Membro do Comitê
Integrado de Gestores de Segurança Pública (CIGESP/PA).

Plenário Tiago Koch, 28 de Agosto de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)